ЗАО “МАССА-К”
ВЕСЫ ЭЛЕКТРОННЫЕ КРАНОВЫЕ ЕК
Модификации: ЕК-А-06, ЕК-А-1, ЕК-А-2,
ЕК-А-3, ЕК-А-5, ЕК-А-7,5, ЕК-А-10,
ИНСТРУКЦИЯ
ПО НАСТРОЙКЕ И РЕМОНТУ
2
РД ЕК (редакция 2) 2007

2. Обозначение
Весы электронные крановые ЕК (ТУ 4274-026-27450820-2005)
Пример обозначения: ЕК-А-5
наибольший предел взвешивания:
5 т (06, 1, 2, 3, 7.5 и 10 т)
вариант исполнения - весы общего
назначения, цифровое отсчётное
устройство имеет светодиодную
индикацию
4
РД ЕК (редакция 2) 2007
3. Состав
1 3
4
2
8 10
13
11  12
5
16
14 15
7
6
9 17
18
19
20 21 25
22
23
26
24
Таблица 1.
Рис. 1. Состав весов.
№ Наименование № Наименование
1 Проушина 14 Держатель аккумулятора
2 Ось 15 Аккумулятор
3 Шплинт 16 Крышка аккумуляторного отсека
4 Гайка 17 Прокладка
5 Переходник 18 Элемент чувствительный
6 Панель клавиатуры 19 Штифт
7 Панель индикации 20 Шплинт
8 Крышка блока индикации 21 Вилка
9 Кнопки 22 Палец
10 Блок индикации 23 Винт
11 Контроллер ПДУ 24 Крюк
12 Стопор ЭЧ 25 Пульт дистанционного управления (ПДУ)
13 Корпус блока индикации
26 Сетевой адаптер
5
РД ЕК (редакция 2) 2007
4. Описание устройства и работы
4.1 Структурная схема весов приведена на рисунке 2.
Кнопки
Элемент
чувствительный
(ЭЧ)
Аккумулятор
Блок индикации
Сетевой
адаптер
Рис. 2. Структурная схема весов
4.2 Электрическая часть весов состоит из ЭЧ, блока индикации,
аккумулятора, кнопок и сетевого адаптера.
4.3 Информация о величине деформации ЭЧ снимается с наклеенных
на него тензорезисторов, соединённых в мостовую схему, и поступает в АЦП
AU1. Далее сигнал обрабатывается процессором U1. Вывод информации на
индикаторы DISP1-DISP5 производится через ключи U5, U6, U10, U11, где
ключи U6 и U10 используются для работы сегментов, а ключи U5 и U11 - для
разрядов.
6
РД ЕК (редакция 2) 2007
5. Проверка работоспособности блоков и узлов
Внимание! Перед проверкой весы должны быть подготовлены